
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMA E SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione dirigenziale n. 1234 del 14 maggio 2025

OGGETTO: SISE  2024  -  concessione  di  contributi  economici  a  sostegno  delle 
imprese e per lo sviluppo economico. Finalità n. 2 – “Vetrine Illuminate”. Assegnazione 
dei contributi

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 93 del 19/12/2024, di approvazione 
della nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (NADUP) 
2025-2027; 

 il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con la deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 94 del 19/12/2024;

 la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  2025/2027  -  Assegnazione  obiettivi  e  risorse 
finanziarie;

 la delibera di Giunta comunale n. 19 del 30/01/2025 di approvazione del Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO) per  il  triennio  2025/2027,  per 
quanto  riguarda  (sottosezione  2.2.  Performance)  gli  obiettivi  assegnati  al 
dirigente del Settore Sistema e Sviluppo Economico (centro di responsabilità 71, 
centro di costo 0095) e le misure di prevenzione della corruzione (sottosezione 
2.3 Rischi corruttivi e trasparenza);

RICHIAMATO il  Regolamento sui  controlli  interni,  approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 4 del 24/01/2013;

RICHIAMATO  l’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000,  che  disciplina  le  competenze  dei 
dirigenti;

OSSERVATO  che  il  sopra  citato  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  ha 
assegnato  al  Settore  Sistema  e  Sviluppo  Economico,  tra  gli  altri,  l’obiettivo  di 
provvedere  all’erogazione  di  contributi  a  sostegno  delle  imprese  e  dello  sviluppo 
economico, in attuazione delle “Linee programmatiche di mandato amministrativo 2021 
– 2026”, approvate con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 18/11/2021;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  294 del  20/08/2024,  con la 
quale sono state definite le linee di indirizzo, di seguito menzionate per brevità come 
“Linee Guida”, a disciplina della concessione di contributi economici per il sostegno 
alle  imprese  e  lo  sviluppo  economico  locale  2023  -  2026,  secondo  quattro  distinte 
finalità da perseguire (Start-Up di impresa, Vetrine illuminate,  Botteghe storiche, Non 

1

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0180930/2025 del 23/05/2025
'Class. ' 011.001002 
Firmatario: FABRIZIO FUGATTINI
Documento Principale



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMA E SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione dirigenziale n. 1234 del 14 maggio 2025

farti  prendere  in  gioco),  ciascuna  con  specifici  requisiti  di  ammissione  e  criteri  di 
calcolo dell’importo dell’aiuto;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 2243 del 17/09/2024, con la quale, allo 
scopo di attribuire evidenza pubblica all'assegnazione delle risorse e nel rispetto dei 
principi  di  pubblicità,  parità  di  trattamento,  imparzialità,  non  discriminazione, 
trasparenza  e  buon andamento della  Pubblica  Amministrazione,  sono stati  approvati 
l’“Avviso  pubblico  per  la  concessione  di  contributi  economici  per  il  sostegno  alle 
imprese e lo sviluppo economico locale - SISE 2024” (di seguito: “Avviso” o “Avviso 
Pubblico”), e i relativi moduli di domanda e dichiarazione;

DATO  ATTO  che  l’Avviso  è  stato  pubblicato  all'Albo  Pretorio  Informatico  dal 
24/09/2024 al 09/10/2024 e sul sito internet del Comune di Rimini dal 24/09/2024 in 
poi;

RICORDATO che con la medesima determinazione dirigenziale n. 2243 del 17/09/2024 
sono  state  prenotate  come  segue  le  risorse  a  ciò  destinate  sull’esercizio  2025  del 
Bilancio di previsione 2024 - 2026:

 per 153.300,00 € sul capitolo 32440, denominato “Contributi per il sostegno alle 
imprese  e  lo  sviluppo  economico”  (Piano  Finanziario  U.1.04.03.99.999 
“Trasferimenti correnti a imprese”), impegno n. 2025/1520;

 per  20.000,00 €  sul  capitolo  18350,  denominato  “Contributi  per  lo  sviluppo 
economico  a  favore  di  persone  fisiche  con  esclusione  degli  imprenditori 
individuali” (Piano Finanziario U.1.04.02.05.999 “Altri trasferimenti a famiglie 
n.a.c.”), impegno n. 2025/1521;

DATO ATTO che  in  relazione  alla  Finalità  2  “Vetrine  Illuminate”,  entro  la  data  di 
scadenza prescritta dall’Avviso Pubblico (31/01/2025) è pervenuta la seguente domanda 
di contributo:

Richiedente Codice fiscale Protocollo Data di protocollo

1. <omissis> <omissis> 23528 22/01/2025

ACQUISITE  agli  atti  del  presente  provvedimento,  come  documenti  istruttori  non 
integranti, tabelle predisposte dall’Ufficio competente riportanti lo stato di avanzamento 
delle verifiche per ciascun procedimento, e i dati fondamentali ricavati dalle istanze per 
il calcolo dei contributi;

2

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0180930/2025 del 23/05/2025
'Class. ' 011.001002 
Firmatario: FABRIZIO FUGATTINI
Documento Principale



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMA E SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione dirigenziale n. 1234 del 14 maggio 2025

RICORDATO che ai  sensi dell’art.  3 dell’Avviso pubblico,  secondo quanto previsto 
dall’art. 2 comma 4 delle Linee Guida, a ciascuna finalità è stata riservata una frazione 
delle  risorse  prenotate,  destinata  a  finanziare  prioritariamente  i  relativi  contributi 
economici, e segnatamente che alla Finalità n. 2 è stata riservata la somma di 8.665,00 
€;

RILEVATO,  attraverso  i  succitati  documenti  istruttori,  che  il  valore  complessivo 
massimo da erogare per la domanda a valere sulla Finalità n. 2 “Vetrine Illuminate” è 
pari a 1.146,00 €, posto che sulla scorta dei documenti istruttori sopra richiamati tale è  
l’importo che sarà corrisposto alla richiedente, se il procedimento avrà esito positivo;

OSSERVATO quindi che le risorse prioritariamente destinate, in relazione alla misura di  
aiuto “SISE 2024”,  alla  Finalità  n.  2  “Vetrine Illuminate” sono sufficienti  a  coprire 
integralmente il  valore massimo da erogare di  1.146,00 €,  e  che in forza di  quanto 
stabilito  all’art.  3  commi 4 e  5 dell’Avviso pubblico,  il  residuo di  7.519,00 € deve 
rimanere disponibile, ove necessario, per le domande relative alle altre due Finalità;

RICORDATO che a  questo  scopo il  presente  provvedimento dovrà  svincolare  detto 
importo di 7.519,00 € in modo da consentire alla Giunta comunale di disporne lo storno, 
con propria  deliberazione  assunta  ai  sensi  dell’art.  175 commi 5-bis  e  5-quater  del  
D.Lgs. 267/2000, dal capitolo 18350 “Contributi per lo sviluppo economico a favore di 
persone  fisiche  con  esclusione  degli  imprenditori  individuali”  al  capitolo  32440 
“Contributi per il sostegno alle imprese e lo sviluppo economico”, capitolo quest’ultimo 
compatibile per codice di piano finanziario con  gli impegni di spesa a copertura dei 
contributi SISE relativi alle Finalità 1 e 3; 

RITENUTO pertanto  opportuno  procedere  alla  formale  assegnazione  del  contributo 
economico relativo alla Finalità 2, fermo restando che esso sarà materialmente pagato 
solo  dopo  la  positiva  conclusione,  che  risulterà  dalla  documentazione  allegata  ai 
provvedimenti di liquidazione, delle verifiche e delle procedure istruttorie, parte delle 
quali sono ancora in corso e che segnatamente comprendono:

 la verifica della regolarità formale dei moduli di richiesta e di dichiarazione;
 il  rispetto  dei  requisiti  soggettivi  generali,  previsti  in  particolare  all’art.  7 

dell’Avviso pubblico;
 il rispetto delle condizioni previste dall’Avviso quanto all’accesso alla Finalità n. 

2 (art. 15) e ai requisiti della documentazione allegata (art. 9);
 in caso di lacune o imperfezioni documentali, l’eventuale apertura di procedure 

di regolarizzazione con invito scritto a provvedere e assegnazione di un termine;

3

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0180930/2025 del 23/05/2025
'Class. ' 011.001002 
Firmatario: FABRIZIO FUGATTINI
Documento Principale



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMA E SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione dirigenziale n. 1234 del 14 maggio 2025

CONFERMATO che  tutte  le  spese  di  cui  al  presente  provvedimento  sono  esigibili 
nell’esercizio 2025;

RICORDATO che  il  programma  SISE  2022  -  2026  in  relazione  alla  Finalità  n.  2 
“Vetrine  Illuminate”  rimane  estraneo  alla  normativa  europea  sugli  aiuti  di  stato 
imperniata sugli articoli 107 e 108 del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea, 
in  quanto  i  contributi  non  favoriscono,  né  direttamente  né  indirettamente,  alcuna 
specifica impresa commerciale o produzione, e non sono di conseguenza in grado di 
falsare la concorrenza sul mercato;

ACQUISITO il CUP – Codice Unico di Progetto, come previsto dall'art. 11 della legge 
3/2003, affinché possa essere riportato, in osservanza della Legge n. 136 del 13 agosto 
2010 e successive modifiche, in tutta la documentazione pertinente;

DATO ATTO, inoltre, che non risulta necessario acquisire gli elementi richiesti dalla 
Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, posto che i contributi  
destinati ad incentivare le imprese nello svolgimento della propria attività non rientrano 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 di quella legge;

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso;

DETERMINA

1. di  ammettere  <omissis> (codice  fornitore  65639)  alla  misura  di  aiuto  “SISE 
2024”, di cui all’Avviso Pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. 
2243  del  17/09/2024,  per  la  Finalità  2  “Vetrine  Illuminate”,  assegnandole  il 
contributo economico  di 1.146,00 €;

2. di dare atto che la materiale erogazione del contributo economico di cui al punto 
1,  mediante  liquidazione  della  somma  in  favore  della  beneficiaria,  avverrà 
comunque soltanto dopo la positiva conclusione di tutte le verifiche istruttorie e 
a  condizione  che  siano  soddisfatte  tutte  le  condizioni  previste  dall’Avviso 
pubblico,  circostanze  che  risulteranno  dalla  documentazione  allegata  al 
provvedimento di liquidazione;

3. di  impegnare,  allo  scopo  di  erogare  i  contributi  di  cui  al  punto  1,  la  spesa 
complessiva  di  1.146,00  €  sul  Capitolo  n.  18350  del  Bilancio  di  Previsione 
Armonizzato 2024-2026, denominato “Contributi per lo sviluppo economico a 
favore di persone fisiche con esclusione degli imprenditori individuali” (Piano 
Finanziario  1.04.02.05.999),  annualità  2025,  che  presenta  la  necessaria 

4

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0180930/2025 del 23/05/2025
'Class. ' 011.001002 
Firmatario: FABRIZIO FUGATTINI
Documento Principale



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMA E SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione dirigenziale n. 1234 del 14 maggio 2025

disponibilità  sulle  somme  prenotate  al  numero  2025/1521  con  la  citata 
determinazione dirigenziale n. 2243 del 17/09/2024;

4. di  dare  atto  che  la  spesa  relativa  ai  contributi  di  cui  al  punto  1  è  esigibile 
nell’anno 2025;

5. di dare atto che il codice CUP – Codice Unico di Progetto – acquisito a garanzia 
di tracciabilità dell’investimento pubblico, come previsto dall'art. 11 della legge 
3/2003,  e  da  comunicare  all’interessata  a  cura  dell'Ufficio  Gestione 
Amministrativa e Sostegno alle Attività economiche, è C98D24000210004;

6. di proporre, con separata nota protocollata, alla Giunta comunale, competente ai 
sensi  dell’art.  175,  commi  5-bis  e  5-quater  del  D.Lgs  267/2000,  variazione 
compensativa  del  Bilancio  di  previsione  2025,  consistente  nello  storno della 
somma  di  7.519,00  €  dal  capitolo  18350,  denominato  “Contributi  per  lo 
sviluppo economico a favore di persone fisiche con esclusione degli imprenditori 
individuali” (codice di Piano Finanziario 1.04.02.05.999, centro di responsabilità 
71,  centro  di  costo  0095)  al  capitolo  32440,  denominato  “Contributi  per  il 
sostegno  alle  imprese  e  lo  sviluppo  economico”  (codice  Piano  Finanziario 
U.1.04.03.99.999, centro di responsabilità 71, centro di costo 0095);

7. di ridurre a zero la prenotazione di spesa n. 2025/1521, per la parte eccedente 
l’impegno di  cui al  punto 3 (riduzione da 7.519,00 € a 0),  per consentire la 
variazione compensativa di cui al punto 6;

8. di dare atto che l'erogazione dei contributi di cui al punto 1 non rientra nelle 
disposizioni del comma 2 dell'art. 6 del D.L. 78/2010, in quanto i beneficiari 
sono imprese individuali;

9. di dare atto che non risulta necessario acquisire gli elementi richiesti dalla Legge 
n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, posto che i contributi 
destinati ad incentivare le imprese nello svolgimento della propria attività non 
rientrano nell’ambito di applicazione dell’art. 3 di quella legge;

10. di  dare  atto  che  prima  di  procedere  alla  liquidazione  saranno  acquisite  dai 
beneficiari le dichiarazioni sull’applicazione della ritenuta d'acconto del 4% ai 
sensi dell'art. 28, comma secondo del DPR 29.09.1973 n. 600 e del 5° comma 
dell'art. 29 del DPR n. 600/1973;

11. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e nella sottosezione 
“Provvedimenti  -  Sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  vantaggi  economici  di 

5

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0180930/2025 del 23/05/2025
'Class. ' 011.001002 
Firmatario: FABRIZIO FUGATTINI
Documento Principale



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMA E SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione dirigenziale n. 1234 del 14 maggio 2025

qualsiasi genere, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013” della sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune di Rimini;

12. di dare atto che il  responsabile del procedimento, nominato con disposizione 
dirigenziale prot. 113462 del 30/03/2023, è il funzionario del Settore Sistema e 
Sviluppo Economico Giuseppe Mazzarino, che ha reso – ai sensi dell’art.  47 
DPR  445/2000  -  la  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  in  merito 
all’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge 241/90;

13. di dare atto che il sottoscritto Dirigente del Settore Settore Sistema e Sviluppo 
Economico ha reso – ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000 – la dichiarazione, circa 
l'assenza di cause di incompatibilità e di conflitti di interesse, come richiesto dal 
Piano Triennale Anticorruzione del Comune di Rimini - Misura Centralizzata n. 
4.

Il Dirigente
Fabrizio Fugattini

6

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0180930/2025 del 23/05/2025
'Class. ' 011.001002 
Firmatario: FABRIZIO FUGATTINI
Documento Principale


